

Số: 50 /KH-TT

Đồng Nai, ngày 15 tháng 9 năm 2014

KẾ HOẠCH

Cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh đến năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 05/9/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc xây dựng Kế hoạch Cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh đến năm 2015, Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch Cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Thanh tra tỉnh đến năm 2015 như sau:

I. MỤC TIÊU YÊU CẦU

- Tăng cường xây dựng, tạo lập môi trường hoạt động thông thoáng, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi phục vụ cho các đơn vị, cá nhân;
- Tiếp tục nâng cao chất lượng cải cách hành chính, đảm bảo công khai minh bạch; tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân; tiếp nhận xử lý đơn thư phản ánh, kiến nghị của nhân dân;
- Thực hiện tốt quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan; tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện chức trách, công vụ của cán bộ, công chức. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; chất lượng thủ tục giải quyết thủ tục hành chính
- Rà soát để hoàn thiện nội dung về quy định, thủ tục hành chính, đồng thời nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong việc thực hiện thủ tục hành chính, coi việc rà soát là nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan và của mỗi cán bộ, công chức khi được phân công giải quyết thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG

- Nâng cao công tác cải cách thủ tục hành chính, tập trung rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực ngành thanh tra nhằm kịp thời điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật UBND tỉnh ban hành hoặc văn bản mới của trung ương ban hành có liên quan đến các qui định về thủ tục hành chính của ngành thanh tra;
- Tăng cường công tác đối thoại, kịp thời hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của nhân dân; tiếp nhận xử lý đơn thư phản ánh, kiến nghị của nhân dân;
- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức phải đáp ứng yêu cầu nắm vững về chuyên môn nghiệp vụ, thái độ ứng xử thân thiện, hòa nhã;

- Tổ chức niêm yết các thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh công bố và các qui định, qui trình tiếp công dân tại bộ phận tiếp công dân trên trang Thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh;

- Đăng tải các nội dung có liên quan đến việc cải cách, rà soát thủ tục hành chính; cập nhật đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước trên trang Thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh. Công khai, minh bạch các kế hoạch, kết luận thanh tra; công khai quá trình giải quyết đơn khiếu nại của công dân; các văn bản pháp luật, thông tư, nghị định thuộc ngành thanh tra trên trang Thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Thanh tra tỉnh triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức về kế hoạch Cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Thanh tra tỉnh đến năm 2015; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ 6 tháng, một năm theo quy định của UBND tỉnh;

- Trưởng các phòng nghiệp vụ có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng thực hiện các nội dung có liên quan theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Thanh tra tỉnh đến năm 2015./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- BLĐ TTT;
- VP, P.NV1, P.NV2;
- Đăng trang TTĐT-TTT;
- Lưu VT, HS (CCHC)

**KT.CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Cao Văn Quang